
 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO 
QUADRO PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI SISTEMI MULTIMEDIALI PER 
LE ESIGENZE DEL NUOVO INSEDIAMENTO UNIVERSITARIO DEL NAVILE 
DELL’ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA. CIG n. 8322030468. 
AGGIUDICAZIONE NON EFFICACE. 

LA DIRIGENTE 

 

VISTA la determinazione del Direttore Generale, Rep. 546/2020 prot. 105359 del 

28.05.2020, che ha disposto: 

- l’indizione ed espletamento di una procedura aperta, da aggiudicarsi in base al 

criterio del prezzo più basso, per l’affidamento di un accordo quadro per la fornitura 

e posa in opera dei sistemi multimediali per le esigenze del nuovo insediamento 

universitario del Navile dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna, per un 

valore massimo stimato pari a Euro 270.000,00 IVA e/o altre imposte e contributi di 

legge esclusi e con il quale sono stati approvati i criteri di selezione degli operatori 

economici, delle offerte e gli elementi essenziali del contratto; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale Rep. n. 4181 del 14.11.2016 con il quale è 

stata attribuita all’Area Affari Generali, Appalti e Sanità la competenza a gestire, come 

struttura stabile a supporto del RUP i procedimenti di affidamento di lavori, forniture 

e servizi; 

VISTO il provvedimento della Dirigente dell’Area Affari Generali, Appalti e Sanità, Rep. n. 

5133/2020, prot. n. 0177777 del 3.09.2020 del che ha ammesso al prosieguo della 

procedura i seguenti operatori economici: 

-ROKEPO S.R.L; 

-3P TECNOLOGIES S.R.L.; 

- WRITE SYSTEM S.R.L.; 

-TOUCHWINDOW S.R.L.; 

-VIDEOWORKS S.P.A.; 

-TELECOM ITALIA S.P.A. o TIM S.P.A.; 

-MOSAICO S.R.L.; 





 

- VEM SISTEMI S.P.A. 

VISTI i verbali delle sedute del 28.09.2020 e del 29.09.2020, da cui risulta che il RUP, all’esito 

della verifica della corrispondenza delle Schede Tecniche presentate dagli operatori 

economici, rispetto alle caratteristiche minime indicate e richieste nel Capitolato 

Tecnico e suo allegato, ha constatato che i soli concorrenti VIDEOWORKS S.P.A. 

e TOUCHWINDOW S.R.L. hanno presentato tutti i prodotti conformi alle 

caratteristiche minime stabilite nel Capitolato Tecnico e suo allegato; 

VISTO il provvedimento della Dirigente dell’Area Affari Generali Appalti e Sanità Rep. n. 

6457/2020 prot. n. 0240883 del 23.10.2020 con il quale è stata disposta l’esclusione 

dei concorrenti ROKEPO S.R.L.; WRITE SYSTEM S.R.L.; MOSAICO S.R.L.; 

VEM SISTEMI S.P.A; TELECOM ITALIA S.P.A. o TIM S.P.A. e 3P 

TECNOLOGIES S.R.L. per non aver presentato tutti i prodotti conformi alle 

caratteristiche minime stabilite nel Capitolato Tecnico e suo allegato; 

VISTO il verbale del Responsabile Unico del Procedimento del 03.11.2020 con il quale, 

all’esito dell’esame delle offerte economiche dei concorrenti ammessi 

TOUCHWINDOW S.R.L. e VIDEOWORKS S.P.A, nel rispetto del punto 17 del 

Disciplinare di gara, il quale prevede che in caso di discordanza nel documento 

“Offerta economica”, tra il prezzo indicato e/o il prezzo indicato in lettere e/o la 

percentuale di sconto in cifre e/o lettere, prevale il valore più conveniente per 

l’Amministrazione, è stata predisposta la seguente graduatoria: 

1) WIDEOWORKS S.P.A. per aver offerto un ribasso percentuale di 35,10% 

corrispondente ad Euro 174.791,93 

2) TOUCHWINDOW S.R.L. per aver offerto un ribasso percentuale del 22% 

corrispondente ad Euro 210.073,50; 

VISTO la proposta del RUP di aggiudicazione a favore del concorrente WIDEOWORKS 

S.P.A. per avere offerto il miglior ribasso percentuale; 

VERIFICATA la suddetta proposta di aggiudicazione, ai sensi degli artt. 32 e 33, D.lgs. n. 50/2016 

e successive modificazioni; 



 

RITENUTO che sussistono tutti i presupposti per l’aggiudicazione all’impresa VIDEOWORKS 

S.P.A.; 

VISTI - l’art. 32 dello Statuto di Ateneo; 

  - la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 547 del 14.11.2016;  

- i provvedimenti del Direttore Generale n. 4197 del 15.11.2016 e n. 4567/2020, prot. 

149947 del 27.07.2020; 

 

DISPONE 

 
l’aggiudicazione dell’Accordo Quadro per la Fornitura e posa in opera di sistemi multimediali per le esigenze del 

nuovo insediamento universitario del Navile dell’appalto dell’Alma Mater Studiorum – Università di Bologna a favore 

del concorrente VIDEOWORKS S.P.A., con sede in Ancona in via Albertini, 36 E13 (Cap 60131), C. 

F./P.IVA 01519900425. 

Ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.lgs. n. 50/2016 la suddetta aggiudicazione diverrà efficace soltanto dopo 

che l’Università avrà effettuato, con esito positivo, le verifiche ed i controlli in capo all’aggiudicatario 

relativi al possesso di tutti i requisiti di partecipazione richiesti dal Disciplinare di gara e di quelli richiesti 

dalle vigenti disposizioni normative per la stipulazione dei contratti con le Pubbliche Amministrazioni. 

 
LA DIRIGENTE 

Dott.ssa Ersilia Barbieri 
(firmato digitalmente) 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 

Amministrativo Regionale dell’Emilia Romagna - sede di Bologna.  

 

 


		2020-11-19T14:35:59+0000
	BARBIERI ERSILIA




